VA Ads CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
À aba É Estado de São Paulo
+ had Rod + Plenário Alexandre Chauar
RoçÃ Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

no. Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí
ps snes Ra Tel.: 3276-6319 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2023

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sarapuiano e dá outras providencias”

Lucas da Silva Antunes, vereador no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 265,
inciso III do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sarapuí, propõem o seguinte Projeto de
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sarapuiano, ao prezado senhor Elias Bsaibis
Fazan, pelos relevantes serviços já prestados para o nosso município, conforme biografia anexa.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação revogada as
disposições em contrario.

Plenário Alexandre Chauar

Em, 21 de Junho de 2023

BIOGRAFIA DE ELIAS BSAIBIS FAZAN

Natural de São Paulo, Capital, Nascido em 18/03/1971, filho de Ademar Fazan e Ivone Bsaibis

Fazan, Casado com Andrea C. P. Fazan. Teve três filhos, Felipe de Paula Fazan, 31 anos; Nathália Ap. de

Paula Fazan, 28 anos e Marianna Pimenta Fazan, 15 anos. Tem dois netos, Liz, 03 anos e Leo, 01 ano,

filhos da filha Nathália e, em breve, no mês de setembro, chegará o Caio, filho do primogênito, Felipe.

- Concluiu o curso de Direito em 2002 e desde então é inscrito na Ordem dos Advogados do

Brasil;

- Empresário do ramo de transporte rodoviário de veículos, profissão que herdou do pai, que

é um dos pioneiros nesta atividade no Brasil;

- Integrou a diretoria do Sindicato Nacional das Empresas de transporte de Veículos — SINACEG,

durante quatro mandatos consecutivos, ao qual presta consultoria técnica e jurídica até a

presente data;

- idealizou e atuou diretamente na criação da Cooperativa de Consumo dos Transportadores

de Veículos - COOPERCEG, da qual foi presidente, eleito pelos cooperados, durante 20 anos,

por 05 mandatos consecutivos;

- Idealizou e atuou diretamente na criação da Cooperativa de Crédito das Empresas de

Transporte de Veículos, que atualmente é a principal instituição financeira de 85% da categoria,

integrando a Diretoria desde a fundação durante 04 mandatos consecutivos e atualmente

exerce a função de Presidente do Conselho de Administração;

- Sócio e diretor da empresa G45 Empreendimentos e Participações, empresa que atua no ramo

da construção civil;

- Sócio proprietário do Imperium Village Eventos, localizado em Sarapuí. Este local é palco para

realização de eventos corporativos de importantes empresas, de casamentos e eventos sociais

para clientes de diversas partes do país e do mundo.

LIGAÇÃO COM SARAPUÍ

Frequenta a cidade desde 1978, quando tinha 07 anos de idade, passando finais de semana,

feriados e férias em um sítio localizado no bairro Cabaçais, chamado “Sítio Cegonha” de propriedade

de seus tio Heitor Fazan e de seus primos Regina e Roberto Anibal.

Neste longo período, fez muitos amigos, criou laços e desenvolveu grande apreço pela cidade,

até que no ano de 2002, juntamente com sua esposa Andrea Fazan, adquiriu uma chácara para lazer

da família e amigos nos finais de semana e férias.

Em 2006 iniciaram novas obras em Sarapuí e construram outra chácara para lazer localizada no

centro da cidade, na saída para cidade de Pilar do Sul. Este local em 2019 se transformou no Imperium

Village Eventos. O Imperium Village é palco para realização de eventos corporativos de importantes

empresas, de casamentos e eventos sociais para clientes de diversas partes do país e do mundo.

No decorrer destes anos idealizou e construiu um loteamento localizado no bairro Morada do

Sol, denominado “Residencial Nova Sarapuí”, mais conhecido como “Loteamento da G45”, recebeu o

nome de Residencial “Nova” Sarapuí, pois, o empreendimento recebeu infraestrutura equivalente ao

de cidades grandes, com toda infraestrutura, ruas asfaltadas, iluminação pública, água e esgoto.

Sempre se preocupou com as questões locais, colaborando com a Prefeitura do Município e

Câmara Municipal nas demandas importantes para o desenvolvimento social do município.

Reativou e presidiu o Conselho Municipal de Segurança - CONSEG de Sarapuí exercendo a

função de Presidente e na sua gestão juntamente com os demais membros, colaborou com a criação e

aprovação da lei que permitiu a implantação, em parceria com o Governo do Estado, através da Polícia

Militar, da chamada “Atividade Delegada”, que com o esforço conjunto da prefeitura municipal, na

gestão do Prefeito Professor Gustavo e da Câmara Municipal, dobrou o efetivo policial da cidade,

trazendo mais segurança para os munícipes. Atualmente exerce a função de Secretário no CONSEG.

Empenhou-se para a realização de ação na cidade em parceria com o Hospital do Amor que

possibilitou a vinda de uma unidade móvel que realizou exames para identificação de câncer de mama,

próstata e de pele, que atendeu mais de uma centena de moradores.

Juntamente com sua esposa, Andrea Fazan, mantém as portas do Imperium Village,

disponibilizando sua estrutura para a prefeitura e câmara municipal para reuniões e treinamentos, com

o fim de colaborar cada vez mais na melhoria profissional de que tem a função de atender aos

munícipes.

ELIAS BSAIBIS FAZAN

RG nº 15.505.184-2

CPF nº 094.001.708-31

Av. Vereador José Cerqueira Holtz, 455 — Centro — Sarapuí/SP

E-mail: elias.fazanQuol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí
Tel.: 3276-1488/3276-6319 — email: cmsarapui(ghotmail.com

COMISSÃO ESPECIAL

De acordo com o que reza o art. 359 do Regimento Interno foi emitido

Parecer referente ao Projeto de Decreto Legislativo nº 07/23 de

autoria do vereador: Lucas da Silva Antunes.

“Que dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sarapuiano e

dá outras providências”.

A Comissão, após estudo e analise do referido Projeto por maioria dos

seus membros decide emitir parecer favorável para que seja

encaminhado para o Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Em, de de 20283.

Robson de Araújo

Membro ———— a ; Membro